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Z. S. R. R. A SPRAWY ZAGRANICZNE.
POLSKA A PAŃSTWA BAŁTYCKIE.

Izwiestja  29.V III  w koresp. (Borysowa) z Ry
gi piszą, że łotewski dziennik prawicowy „Latw ijas 
Sargs“ ^zamieść ' notatkę o pogłoskach, kursujących 
w Rydze o ta j nem porozumieniu pomiędzy rządami 
polskim i sowieckim w sprawie podziahi państw  bał
tyckich między Polską i Z. S. R. R. Litwa i część Ło
tw y według tych pogłosek miałaby przypaść Polsce, 
pozostała część Łotwy i Estonji— Z. S. R. R. „Izwie- 
s tja “ inform ują, że „Latw ijas Sargs“, nie wierząc w 
rzeczowość tych pogłosek, zasięgnął opinji swego ko
respondenta warszawskiego, który  doniósł, że pogło
ski tego rodzaju kursu ją  również i w Polsce, gdzie 
nie brak polityków wrogo usposobionych względem 
Łotwy; roszczenia niektórych polityków polskich się
gają  nietylko w kierunku zagarnięcia kilku gmin po
wiatu Łukszańskiego, lecz i portu lipawskiego. „Iz- 
w iestja“ przypominają, że już swego czasu rząd so
wiecki zaprzeczył tym  pogłoskom. Istn ieją więc — 
zdaniem dziennika sowieckiego — kola, którym  zale
ży na szerzeniu tego rodzaju pogłosek, „a co to są za 
kola — piszą „Izw iestja" — dowiadujemy się od w ar
szawskiego koresp. „Latw ijas Sargs“ . Pogłoski te — 
zdaniem „Izw iestji" —  m ają na celu wywołanie oba
wy w państw ach bałtyckich co do zagrożenia ich nie
podległości w celu rzucenia ich w  objęcia Polski, jako 
„gw arantki państw  bałtyckich".

Izwiestja 29.VIII  w korespondencji (Borysc- 
wa) z Rygi p. n. „Odpowiedź W oldemarasa Piłsuds
kiemu", zamieszcza przemówienie litewskiego premje.- 
ra  w Ucianach, na zjeździe chłopskim.

Koreps. pisze m. inn .: „Nie zważając na to, że 
ostatniem i czasy na Litw ie odbył się cały szereg zjaz
dów, na których występowali kierownicy polityki li
tewskiej. W oldemaras osobiście powstrzymywał się 
od wystąpień, a przeto jego m ow a,'m ająca charakter 
programowy, i wymw;e:;".aTia w aśn ie  w ci; w i u  woc- 
ncj ,w przededniu sesji Rady Ligi Nar., ma charakter 
celowego oświadczenia, zwróconego zarówno pod ad

resem Polski jak  i Genewy." Korespondent dowie
dział się ze źródeł wiarogodnych, że mowa Woldema
rasa  była przygotowana już dawno i treść jej już u- 
przednio była znana w litewskich kołach politycz
nych.

PAKT KELLOGG'A A ZSRR.

Izwiestja 29.VIII  w a rt. wst. p. n. „Lw a pro
gram y" omawia stanowisko, zajęte przez prasę nie
miecką i włoską wobec podpisanego dn. 27 b. m. pak
tu  Keilogg'a. Zdaniem Izw iestji —  wszystkie zasa
dnicze problemy św iata kapitalistycznego, które w 
każdej chwili są w stanie wywołać kataklizm  wojny, 
w pakcie Kellogga zostały pominięte. „Ani problemat 
stosunków niemieckich z E ntentą, obostrzony osta t
niemi czasy przez zawarcie porozumienia angielsko- 
francuskiego, ani napięcie stosunków włosko-francu- 
skich, jak  również włosko-jugosłowiańskich, nie zo
stały złagodzone ani na jotę przez układ paryski. A 
jeśli dodać do tego jeszcze oświadczenie inicjatorów  
paktu, że ten ostatni nie ma żadnego wpływu na kwe- 
stję  rozbrojenia, dalej to, że zbrojenia nietylko nie 
zmniejszyły się, lecz wręcz przeciwnie, rosną w za
straszaj ącem tempie, wreszcie, że term in zwołania 
komisji rozbrojeniowej odwleka się w nieskończo
ność — to obraz sytuacji sta je  w pełni św iatła i 
barw "... Zdaniem dziennika —  tylko sowiecki pro
jekt, wyłączający wojnę, mógłby przynieść rzeczywi
ste zapewnienie pokoju.

Co się zaś tyczy paktu Kellogga, to już drugie
go dnia po jego podpisaniu, dla każdego stało się 
rzeczą jasną, że „samo nieuchwytne zobowiązanie do 
nieprowadzenia wojny napastniczej wcale nie jest 
w ystarczające do wyłączenia tego rodzaju wojny"... 
Bez zlikwidowania niesamowitego wręcz wzrostu 

N ' doprowadzenia do zu
pełnego rozbrojeń:.-' - -  zobowiązania paktu Keilogg'a 
pozostaną m artw ą literą.
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S p R A W Y W E W N Ę T R Z N E.

ŻYCIE PARTYJNE.
Pośledni ja  Nowosti 23.V III  donoszą, że Trocki 

nadesłał z W iernyja do prezydjum_ komitetu wyko
nawczego międzynarodówki komunistycznej swe u- 
w agi do projektu program u tej międzynarodówki. 
W uwagach tych podtrzymuje Trocki swoje znane z 
poprzednich enucjacji stanowisko, według ktorego 
Rosja socjalistyczna nie _ może istnieć w otoczeniu 
państw  kapitalistycznych i dla jej istnienia niezbęd
na jest światowa rewolucja komunistyczna.

SPRAWY NARODOWOŚCIOWE.
W isty 21.V III  omawiają projekt członka ukra

ińskiej p a rtji  komunistycznej Jewtuszenko o utwo
rzeniu „tow arzystw a dla zwalczania antysemityzmu*'. 
Towarzystwo to będzie miało na ceiu zwalczanie 
wszystkich objawow antysemityzmu w ^SRR, pio- 
pagandę przeciwko antysemityzmowi oraz naukowe 
badanie powodów antysemityzmu, jako zjaw iska so
cjalnego.

POLITYKA SOCJALNA I ZAWODOWTA.
Prawda 2U.VIII donosi o wprowadzeniu 7-go- 

dzinnego dnia pracy w fabrykach tru s tu  „Gosznak** 
w Leningradzie i w Moskwie.

Krasna ja  Gazeta 12. VII I  ogłasza odezwę obwo
dowego kom itetu wykonawczego sowietów w Lenin
gradzie w spraw ie likwidacji niepiśmienności wśród 
robotników lemngradzkich. Odezwa wiąże tą  spraw ę 
z całokształtem polityki socjalnej rządu sowieckiego 
oraz z koniecznością urzeczywistnienia ideałów socja- 
rozumu.

Krasnaja Gazeta 12.V III  ogłasza uchwalę ko- 
m isarja tu  ludowego oświaty w spraw ie upraw nień 
dzieci fachowców technicznych, zatrudnionych w 
przemyśle i w sowieckich instytucjach państwowych. 
Uchwała ta  nadaje dzieciom wymienionych fachow
ców podczas studjów w sowieckich szkołach powsze
chnych i średnich upraw nienia, z których korzystają 
dzieci robotników.

Trud  1.VIII. donosi, że C. K. sowieckiego Z. M. 
K. zwrócił się do C. K. W. sowietów i do rady komi
sarzy ludowych ZSRR. z prośbą o skrócenie dnia pra
cy nieletnich, zatrudnionych w przedsiębiorstwach 
przemysłowych, w których wprowadzono 7-godzinny 
dzień pracy, z 6 do 5 godzin.

Trud  1.VIII. omawia konieczność walki z alko
holizmem w ZSRR., w itając z uznaniem uchwałę le- 
ningrandzkich związków robotniczych o zamknięciu 
piwiarni w dzielnicach robotniczych m iasta oraz 
uchwałę leningradzkiego sowietu, który zabronił 
sprzedaży napojów alkoholowych w dni świąteczne. 
Pismo wskazuje na niebezpieczeństwo^ alkoholizmu i 
na znaczny rozwój’ tego niebezpieczeństwa w ciągu 
ostatnich lat. Cały ciężar walki z alkoholizmem powi
nien spaść, zdaniem pisma, na robotnicze związki za
wodowe.

SPRAWY KOŚCIELNE.
W ozrożdenje 25.V III  ogłasza przedruk z pisma 

„U kraińsky Prawosławny Błagowistnik , które uka
zuje się w Charkowie i wydawane jest przez synod

ukraińskiej autokefalicznej cerkwi prawosławnej 
(„obnowleńców**). Pismo to donosi, między innemi, o 
zezwoleniu władz sowieckich na powrót praw osła
wnego egzarchy U krainy, m etropolity Michała do K i
jowa. Zezwolenie to jes t skutkiem porozumienia, któ
re nastąpiło pomiędzy m etropolitą Sergjuszem  w Mo
skwie a rządem ZSRR. W swoim czasie wydalony był 
m etropolita Michał z Kijowa, jako biskup „tichonow- 
skiej“ orjentacji. N atychm iast po powrocie do K ijo
wa zwołał m etropolita Michał zjazd biskupów „ti- 
chonowskich** i poczynił inne kroki organizacyjne. 
Pismo podaje, że w Charkowie odbył się sobór ukra
ińskiej autokefalicznej cerkwi praw osławnej. M etro
polita tej cerkw i.P im ien oświadczył w swoim prze
mówieniu, iż przed zwołaniem soboru synod autoke
falicznej cerkwi poczynił kroki w celu zaproszenia 
przedstawicieli cerkwi „tichonowskiej** do udziału 
w soborze. Delegacja synodu odwiedziła w Kijowie 
m etropolitę Michała, który odmówił jednak w raz z 
podwładnym mu duchowieństwem udziału w sobo
rze.

Russkoje W remia 26.V III ogłasza artykuł, 
zwrócony przeciwko metropolicie Antonjuszowi, p re
zesowi synod u biskupów rosyjskich na em igracji. 
Wbrew ogólnej tendencji monarchistycznej wymie
nionego pisma, artykuł utrzym any jes t w niezwykle 
gwałtownym tonie. Pismo oświadcza, że m etropolita 
Antonjusz ,ukarany został przez Boga pozbawieniem 
rozumu**.

SPRAWY GOSPODARCZE.

EJconomiczeskaja ży zń  28.V III  omawia w art. 
wstępnym „aktualne zadania przemysłu sowieckiego**. 
Według pisma do tych zadań należą przedewszystkiem 
uprzemysłowienie ZSRR oraz obniżenie kosztów pro
dukcji w  przemyśle. Skup zboża stwierdził, iż pro
dukcja przemysłu sowieckiego nie jest w stanie na
dążyć zwiększonym potrzebom wsi sowieckiej oraz, 
że plany produkcyjne wyższych instytucji gospodar
czych nie są przez przemysł wykonywane. Jest to zja
wisko, którem u po należytym zbadaniu jego powodów 
należy położyć kres.

Ekonomiczeskaja ży zń  28.V1II podaje, że bu
dowa basenu naftowego w Tuapse i w iaduktu nafto
wego, który  miał połączyć Groznyj z Tuapse, nie zo
stała ukończona w projektowanym  term inie. Wobec 
tego otwarcie tych urządzeń nie będzie mogło n astą 
pić 1-go września r. b. i zostanie odroczone na czas 
nieokreślony.

Ekonomiczeskaja ży zń  29. VII I  donosi, że „Gław- 
top“ zawiadomił prezydjum sowietu m iejskiego w 
Moskwie, iż wobec pewnych trudności podczas pań
stwowej eksploatacji lasów ludność Moskwy znaleźć 
się może podczas zimy 1928/29 roku w niebezpieczeń
stwie braku środków opałowych. „Gławtop** prosi so
wiet miejski o zakomunikowanie tej obawy ludności 
stolicy, k tóra natychm iast powinna zaopatrzyć sie 
w opał drzewny o własnych środkach, nie licząc na 
pomoc „Gławtopu**.

Prasa sowiecka z drugiej połowy sierpnia no
tu je  znaczną zwyżkę cen zboża i pieczywa v.Te wszyst-
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kich dzielnicach ZSRR. Dotyczy to szczególniej U- 
krainy sowieckiej, na której faktyczne ceny zboża i 
pieczywa są obecnie trzykrotnie wyższe od cen urzę

dowych. Wobec tej okoliczności skup zboża przez pań
stwowe instytucje aprowizacyjne napotyka na po
ważne trudności.

N O T A T KI  I I N F O R M A C J E .
RÓŻNE.

Krasnaya A rm ija  1U.V1II donosi o licznych wy
padkach agitacji kontrrewolucyjnej wśród żołnierzy 
sowieckich na U krainie i wzywa wojskowych do prze
ciwdziałania tej agitacji przez zatrzym ywanie ag ita
torów i przekazywanie ich władzom GPU.

Komsomolskaja Prawda 17.V III  donosi o przy
gotowywanych odwiedzinach delegacji moskiewskich 
związków zawodowych w Charkowie. Odwiedziny te 
będą odpowiedzią na pobyt delegacji robotników 
charkowskich w Moskwie i dem onstracja solidarno
ści RSFSR z USRR.

Nowo je  W remia 21. VIII. ogłasza podpisany 
pizez inż. W ojnowskiego-Krygiera protest związku 
rosyj skich kolei prywatnych w Paryżu przeciwko emi
sji sowieckiej pożyczki kolejowej. Związek oświadcza, 
iż dokonana przez Sowiety nacjonalizacja kolei pry
watnych w Rosji je s t  aktem  bezprawnym i nieważ
nym oraz że właściciele kolei prywatnych w Rosji 
dojdą w tej lub innej formie w przyszłości swych 
praw.

Poslednija Now osti 22.V1II donoszą, że nie
mieckie przedsiębiorstwa przemysłowe, które prowa
dzą handel z ZSRR, stworzyły wspólny komitet, któ
ry  kierować będzie akcją handlową i finansową 
wszystkich zainteresowanych firm  niemieckich w sto
sunku do Rosji.

Poslednija Nowosti 26 .V III  ogłaszaja komuni
kat sowieckiej ajencji Tass o wykryciu przeciwso- 
wieckiej organizacji szpiegowskiej i przemytniczej 
w Leningradzie. 30 osób aresztowano.

Wozrożdenje 26.V III  ogłasza oświadczenie Miel- 
gunowa, zatytułowane „Nie mogę milczeć". Oświad
czenie to omawia stanowisko Burcewa w spraw ie or
ganizacji „B ratstw o Russkoj Praw dy" i zarzutów, 
poczynionych tej organizacji przez pismo wileńskie 
„Now aja Rosija". Mielgunow podziela wszystkie te 
zarzuty i żąda zwołania komosji, złożonej z kilku wy
bitnych reprezentantów em igracji rosyjskiej, dla zba
dania całokształtu sprawy.

Poslednija Now osti 27.V III  podają, że Milukow 
opuścił Stany Zjednoczone po mimowolnie przedłu
żonym z powodu choroby pobycie i wraca do Francji.

Rui 29.V III  ogłasza pogłoskę o tajemniczym 
zgonie sowieckiego naczelnego dyrektora kolei wscho- 
dnio-chińskiej Łaszewicza, który  podejrzewany był 
o udział w organizacji mongolskiego najazdu na B ar
ge. Według pogłosek Łaszewicz popełnił samobójstwo 
lub został zamordowany przez oficera chińskiego. W 
pierwszym okresie akcji opozycyjnej w sowieckiej 
P artji komunistycznej, odgrywał Łaszewicz pewna 
rolę wśród zwolenników Trockiego, wykluczony był

z partji, następnie zaś pogodził się z władza party jna
i został przez nią ułaskawiony.

Rui 29.V III  donosi, że we wrześniu roku bież. 
odbędzie się w Białogrodzie rosyjski zjazd akade
m icki.z udziałem licznych rosyjskich uczonych emi
grantów.

W ozrozdenje 18.V III. donosi, że Burcew wzno
wił w ̂ Paryżu wydawani e swego pisma „La Cause Co- 
m una", które ukazuje się w języku francuskim  i ma 
na celu skierowanie opinji zachodniej na tory prze- 
eiwbolszewickie.

A R TY K U ŁY  N IEU W ZG LĘD N IO N E.

K ra sn a ja  G azeta 12 .V III . Chmury nad granicą (O sto
sunkach polsko-litewskich). —  15.VIII. Rozwiązanie się zbli
ża (A rt. Mickiewicza-Kapsukasa o stosunkach polsko-litew
skich) .

P raw da 23 .V III. Walka o racjonalizację administracji 
sowieckiej. Uwaga o kulturze fizycznej. —  Kolektywizacja 
gospodarki rolnej. —  24.VIII. Zadania kampanji zasiewów  
jesiennych. —  Czy jesteśm y przygotowani do poboru. —  Ja
ką powinna być nasza polityka agrarna. —  Wypadek podczas
film owania (komentarz do artykułu w  „Głosie Prawdy"). __
26.VIII. Eksport —  ważna część budownictwa socjalistyczne
go.

M irow oje C hoziajstw o i M irow aja  P o litika  { m iesięcz
n ik ) z  sierpnia. —  Depresja gospodarcza w Stanach Zjedno
czonych (art. O sińskiego). —  Powstanie trzeciej partji w  
Stanach Zjednoczonych (art. W inogradowa). —  Interwencja
japońska w Chinach. —  Problematy środkowo-europejskie. __
W yniki wyborów niemieckich. —  Walka Japonji i Chin na 
terenie kolejowym w Mandżurji. —  życie gospodarcze krajów  
bałtyckich. Życie gospodarcze Grecji powojennej.   Prze
mysł św iatowy sztucznego jedwabiu.

N ow oje W rem ia 7.V III .  Mobilizacja prasy. —  Ruch lu- 
dowo-rewolucyjny na Białorusi sowieckiej. —  Em igracja ro
syjska (o stosunku monarchistycznego Zjednoczenia patrjoty- 
cznego do metropolity E ulogjusza).

Poslednija  N ow osti 8 .V III . Głos z zatopionego św iata  
(o stosunku em igracji konserwatywnej do zagadnienia agrar
nego w  R osji).

P oslednija  N ow osti, 20.VIII. Odwrót armji rosyjskiej 
z Galicji i Polski (art. gen. Daniłowa o działaniach armji ro
syjskiej w  1915 roku).

• R u l’? ^ m - Ur5!ędy gubernjalne (o ustroju adm inistracyjnym w ZSRR).

R ui, 22.VIII. życie cerkiewne w Polsce.

Pr AWr : ° Zdenje 2S'V IIL  Oświadczenie „Rratstw a Russkoj 
-rawdy (w sprawie zarzutów, wysuniętych przeciwko tej 

organizacji przez wileńskie pismo „Nowaja Rossija")

paktu S S S f  * “  E0Sil "  SPn™ ‘*
R u i 29.V III .  R osjanie w Polsce.

żak. Gr. Prac. Dr.. S. z. 0 . o., Nowy św iat 54. tel. 15-50 i 242-40
Drukowane na prawach rękopisu.




